Em 4 de maio de 2021 o Grupo celebrou um acordo para adquirir 100% do capital social total da Solis Comercializadora de
Energia Ltda. posteriormente denominada XP Comercializadora de Energia Ltda (“XP Energia”). A empresa tem por objetivo
atuar no comércio atacadista de energia elétrica, por meio de corretagem, representação, intermediação, compra, venda,
importação e exportação; prestação de serviços de intermediação entre compradores e vendedores de energia, entre outros
serviços relacionados. Esta aquisição não é considerada relevante para as demonstrações financeiras consolidadas da XP
Inc. O preço de compra é principalmente alocado ao ágio, representando o valor das sinergias esperadas decorrentes da
aquisição.

Os resultados dessas operações dos negócios adquiridos em períodos anteriores às datas de aquisição, individualmente e
em conjunto, não foram relevantes para as demonstrações de resultado consolidadas da Companhia e, portanto, não foram
apresentadas informações proforma.

(b)   Aquisições em 2020

O valor justo preliminar dos ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos a partir de cada data de aquisição foram:

 Fliper  Antecipa  DM10

Total

Ativo

Caixa 617  1.917  275  2.809

Outros ativos -   95  411   506

Ativos intangíveis 2.869  10.037   2.950   15.856

 3.486  12.049   3.636   19.171

Passivos

Outros passivos (6.159)  (198)  (1.522)  (7.879)

Total de ativos líquidos identificáveis pelo valor
justo

(2.673)  11.851

2.114

11.292

Ágio decorrente da aquisição 39.832  20.732   14.886  75.450
Contraprestação contingente 30.300   8.732   -  39.032
Valor de compra transferido 67.459   41.315   17.000  125.774

Análise do Fluxo de Caixa da aquisição

Caixa da subsidiária (617)  (1.917)  (275)  (2.809)

Contas a pagar -  (14.636   )  (6.000)  (20.636   )
Contraprestação contingente (30.300   )  (8.732   )  -  (39.032   )
Fluxo de Caixa na aquisição, líquido (atividades
de investimento)

36.542  16.030

10.725

63.297

A partir de R$ 63.297 do fluxo de caixa líquido na aquisição, R$ 62.443 foram liquidados em 2020 e R$ 854 foram liquidados em 2021.
*Durante o período de medição, a contrapartida de compra transferida para as aquisições foi ajustada para R$ 125.774 (R$ 100.923
previamente divulgado) em decorrência de ajustes de preço de compra. Assim, o ágio foi atualizado para R$2.233.